Quo Petrus se subtraheret scholasticorum æmularum dicteriori, hanc Summam Theologie sue, *Guillelmo, archiepiscopo Senonensi et postea Remensi nuncupavit, ut Historiam ecclesiastican eadem Petrus Comestor nuncupaverat, idque an. 1170 vel circum circa.* Erat autem eo tempore cancellarius Academiae Parisiensis, in qua per triginta et octo annos theol. publicus postea professor existit, ut patet ex elogiis ipsi scriptis a Claudio Hemerædo doctore socioque Sorbonico, in libro *De Academia Parisiensi*, pag. 10, ex Chronico ms. Alberici ad annum 1169 : « Parisiis post magistrum Petrum Manducatorem, magister Petrus Pictavinus cathedralm habuit theologiam. » Composuit autem has Sententias, *Guillelmo Senonensi archiepiscopo ante annum 1175 dicatas, cuius sub anni finem a sede Senonensi ad Reinensem translatus est.* Et Hemeræus citatus pag. 115 : « Magister Petrus Pictavinus, qui annos duodequadraginta theologiam Parisiis legit, ut supra retulimus ex Chronico. Ad eum missa est epistola Innocentii III de querela comitissæ Blesensis et capituli Carnotensis, quæ citatur cap. *ex parte*, De verborum significacione, una cum decano Parisiensi, et Joanne abbate Sanctæ Genovæ, qui fuit successor Stephani Tornacensis. Exstat ejus mentio in quadam littera Mauritii episcopi tradita canonicis Victorini, pro terminis annuallium recipiendorum ex præbendis Ecclesiae Parisiensis, sub dato 1196. Cœlestinus papa constituit Petrum cum Hugone Clementis decano Parisiensi, pacificatore ejus litis quæ vertebarat inter monachos S. Eligii in insula Parisiorum, et canonicos Sancti-Victoris, de decimis vini et grani apud Vitriacum : et de instrumento ea de re exarato, pendet adhuc illæsum sigillum Pictavini, cum hac perigrapha : *Sigillum Petri Pictavini, cancellarii Parisiensis. Asservantur in bibliotheca Sorbonæ, Sermones ejus et Allegoria ordinaria suæ, et tres libros legis Mosaicæ, Exodus, Leviticum et Numeros, etc. de quibus supra.* » Hucusque Hemeræus.

Idem de illo Chronicon ms. Alberici ad annum 1205 : « Obit magister Petrus Pictavinus, cancellarius Parisiensis, qui per annos duodequadraginta theologiam legerat Parisiis, etc. Prædictus vero Pictavinus fecit librum De theologicis sententiis ad eundem archiepiscopum Guillelmum, cuius etiam habeuntur sermones, *Distinctiones et Postillæ* : et qui pauperibus consulens clericis, excogitavit arbores Historiarum Veteris Testamenti in pellibus depingere, et de vitiis et virtutibus similiter disponere. »

Exstat etiam quoddam opus ejus in bibliotheca Victorina, littera D. 1, continens in codice optimæ note, scilicet, *Distinctiones Psalterii secundum magistrum Petrum Pictaviensem*, quarum prologus incipit : *Facies mihi tentorium in introitu tabernaculi, pretiosis coribus contextum. Tabernaculum, quo Deus in nobis habitat, etc.* Ibidem insignis *Commentarius Petri Pictaviensis ac primus forsitan qui unquam in Magistrum Sententiarum factus sit, aliud opus ab ipsis Sententias Petri Pictaviensis.* Incipit prologus : *Symma divinae paginae in considerandis consulti et agendis, id est, in fiduci assertione et morum conformatione, etc.* Cupientes, etc., ut apud Magistrum Sententiarum. *More scribentium præmitit Magister præmium, et hoc est continentia præmissum, etc.* Quavis Hugo Mathoud, benedictinus monachus, hoc opus unum atque idem cum *Sententiis ejusdem Petri*, quas editi, asseruerit, dicens : « Quod tantum in paucis variat ille codex ms. Victorinus ab allegato Trecensi edito, hoc exceptio quod Victorinus nonnunquam inutilis est, ac in eo delicit epistola præliminaris ad Guillelmum Senonensem archiepiscopum, aut saltem fugit oculos satis tumultuarie legentium. » Opus autem *Sententiarum Magistri Petri Pictaviensis*, incipiens in *Deserto manna colligentes*, etc., anonymum etiam ms. est in bibliotheca S. Ebrulphi, ordinis divi Benedicti, littera T. 9. Deinde omnia tere vel pleraque opera *Petri Pictavini* extant mss. in bibliotheca Glareallis, nempe *Sententiae magistri Petri Pictavini, Distinctiones Petri Pictavini in Psalterium et Allegoria super Vetus et Novum Testamentum*, ut ex accurato illius catalogo anno 1664 confecto, quem apud me habeo, intellexi. *Allegoria Petri Pictavini suæ Tabernaculum Moysis*, mss. Cantabrigiae in bibliotheca Pembrochiana, col. 75. Ejusdem *Allegoria super Biblia*, mss. privatum in bibliotheca baronis Lumleii, cod. 231. Porro bibliotheca eadem S. Victoris Parisiensis littera SS. 18, a fol. 85, usque ad 180 : *Summa Petri Pictaviensis de mysteriis Incarnationis Christi*, etc., incipiens : *Qui parce seminat, parce et metet : et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam.* Ideo ut nos in futuro metamus, seminarium verbi Dei proponimus, etc. Sed tractatus hic 400 annorum, ob anonymitatem incertus est; nomine auctoris recentiore manu adjectum est. In eadem bibliotheca Sancti Victoris *Sermones magistri Petri Pictaviensis*, mss. littera QQ. 20, codice optimæ note, ubi sub initium codicis charactere antiquo, *Sermones per anni circulum cum exceptionibus magistri Petri Pictaviensis.* Tum sub codicis medium, syllabus seu index sermonum ejusmodi, numero LXVIII, post quem sequitur : *In hac medietate libri continentur Sermones quidam per anni circulum, et notulæ excerptæ de Sermonibus magistri Petri Pictaviensis cancellarii Parisiensis, et magistri Stephani prævulsi Cantuariensis, et de aliorum tractatibus, quæ omnia circa curam animalium sunt necessaria, sicut inferius patebit.* Deinde sequitur : *Incipiunt Sermones quidam per anni circulum et quedam notulæ excerptæ de Sermonibus magistri Petri Pictaviensis, cancellarii.* Corpora sanctorum in pace sepulta sunt. Si unius sanctorum præminentiam et laude, et ingenium exercitatum et lingua erudita sufficienter explicare non potest, etc. Ejusdem aliud opus in eodem codice sub fluent, litteris rubricatis, bona noæ : *Incipiunt Sermones magistri Petri Pictaviensis. Primus est in festivitate omnium Sanctorum. Sancti per fidem vicerant regna, etc.* Certo certius est quod sancti omnia regna mundi vicerunt, et præcipue illi duodecim duces, etc.

Cum vero theologiam per annos triginta octo Petrus docuerit, nulli dubium esse debet, quin senex vixerit. Subscriptis enim instrumento seu chartæ Mauricii Parisiensis episcopi anno 1184 hoc modo : *Astantibus Mauricio Parisiensi episcopo, archidiacono, etc., Petro Pictaviensi.* Scriptis anno 1196, ut cancellarius, quoddam instrumentum domus construenda Parvo Ponti adhærentis, quo tempore Hugo Clemens ejusdem Ecclesie Parisiensis decanus erat. Senio tamen confessus, obiit anno 1205. De quo Albericus in Chronico ms. citatus antea, et scriptor *Historie Universitatis Parisiensis* saeculo XII.

Caterum ut aliorum ex lapsu sibi caveat Lector, notandum duxerim, fuisse alias duos Petros Pictavienos seu Pictavienses, praeter istum Academiæ Parisiensis cancellarium, ab ejus ætate non multum discrepantes. Primus horum discipulus Petri Venerabilis abbatii Cluniacensis, cuius opusculum quoddam habet in *bibliotheca Cluniacensi* (1). Alter Sancti Victoris ad muros Parisienses, canonicus regularis divi Augustini, cuius opus *De pænitentia seu confessione* ibidem asservatur. Hoc *Pænitentiale* ibidem cum expresse nomine auctoris in codice optimæ notæ, littera II, 13, inscriptum, *Pænitentialis F. Petri Pictaviensis canonici Sancti-Victoris*. Item littera QQ. 12, cuius hic titulus a me excusus, litteris rubricatis 400 annorum antiquis: *Compilatio præsens materium habet confessionem, nullum materiæ profitet auctorem: sed tot habet auctores, quot habet auctoritates.* Incipit autem: *Hunc modum et curam hujusmodi habent quidam confessores, etc., nec magnæ prolixitatis est.* At manu prorsus recenti quæ vix 20 annorum est, sub codice initium *Petro Pictaviensi canonico Sancti-Victoris*, ex sile alterius ms. codicis antiqui attributum, qui sicut olim Alexandri Petavii senatoris Parisiensis, de quo sic loquitur Jacobus Petit in *Theodoro Cantuariensi* tomo I, pag. 341. Qui in ms. codice V. el. D. Alexandri Petavii, vocatur *Petrus de Sancto Victore*, hoc enim habetur in fine codicis: *Explicit Pænitentiale magis ri Petri de Sancto Victore, emendatum a magistro Jacobo ejusdem Sancti Victoris canonico.* Illic Petro Pictaviensi nostro, qui anno 1205 obiit, posterior ætate exstitit: quippe qui scripsit post *Præpositivum et Joanneum Beleth*, quos citat, inno post Petrum Cantorem, quem in suo *Pænitentiali* imitatur, in multis tam verbis quam sententiis et similitudinibus: quod adnotasse sufficiat. Philippus Labbeus eruditus agit de duobus istis Petris, qui Pictavienses dicuntur, in *Nova Bibliotheca mss. Librorum Latinorum, Græcorum et Gallicorum, seu specimen lectionum antiquarum Græcarum, Latinarum et Gallicarum*, quam ex mss. potissimum codicibus regiae Galliarum bibliothecæ, anno 1653, in-4, Parisiis edendam curavit apud Joannem Henault, parte II, pag. 25, hujus bibliothecæ, his verbis: « Magistri Petri Pictavini, Parisiensis Academiæ cancellarii Glossæ super Sententias M. Petri Lombardi præceptoris sui ex codice Victorino D. 1, in quo ejusdem *Distinctiones in Psalmum*. Illi ferme suppar exstitit Frater Petrus Pictaviensis, abbatæ Sancti Victoris canonicus, cuius *Pænitentialis liber* ms. inventur in eadem instructissima bibliotheca, una cum altero *Pænitentiali* magistri Petri de Flomesburgo, ejusdem cœnobii canonici. » Haec loco citato Labbeus. Agit autem *De tribus istis Petris Pictaviensisibus*, paucis quidem, sed erudite ac distinete, Carolus Dufrenius du Cange in *Indice auctorum* quem præmisit *Glossario mediae et infimæ Latinitatis*, col. 138.